B. Barcelona. ACA. Cart., fº 76, nº 302.

Cf. Mas, *Taula*, 486-Notes, IV, 273-274(nº CDXXXVIII).

Ed. Riu, J. *Cartulario de Sant Cugat del Vallés*. Vol. II, documento nº 521.

Gratum namque et acceptum esse uidetur domum Domini diligere et honorare et de rebus suis quisquis, prout potuerit, offerri uel dotari, qui ad graciam Domini sui ambit attingere et eius misericordiam sua honera deponere. Quod nempe ego, in Dei nomine, Ermessendis, comitissa, totis nisibus hoc corde pertractans procurauit ut ob Dei amore et ueneracione seu et pro abolendis piaculis ex rebus meis munusculum offere sancte, tibi, martir Cucuphas, cuius tuus uidelicet domus uel cenobium constat esse fundatum in comitatu Barchinona, in Vallense, in loco quod ab antiquitus uocatum est Octauiano. Dono namque alaudem meum, id est, terras et uineas, kasas cum solis et superpositis, cultum uel erenum, arbores uariisque generis, molinis, molinares cum caput aquis, et regos et subtus regos et cum omnia usibilia que ad molinos pertinet ad molendum garricas, prata et pascua. Qui mihi aduenit per mea comparacione siue per alias quascumque uoces. Et sunt hec omnia in comitatu Barchinona ad radicem Montis Scatani siue in prefato Monte Scatano habentque terminum de parte orientis in molinis qui fuerunt quod Traosario siue in ipsa rocha de ipso Bufo, de meridie in flumine Bisauci siue in alaude de Ermemiro, sacrista, et inde erigitur usque ad petram Cophanatam et uadit usque ad ipsum auencum, de occiduo in prefato auenco siue in alaude de Guilelmo Palariensis et descendit inde per ipsam serram diuidendo prefatum alaudem Guillelmi et tenet usque in ipso Portel siue in rio Maiore, de circi in Riopullo siue in alaude prefati martiris Cucuphati siue in molino de ipsa Torrezela. Quantum istas affrontaciones includunt, sic dono tibi ipsa omnia, ab integre, simul cum exiis uel regressiis earum a proprio, ut quicquid [ex]inde facere uel iudicare uoluerint tui seruientes licenciam in omnibus habeant, sicut et de aliis alaudibus uel munificenciis domus pertinentibus. Et qui ista donacione uenerit pro irrumpendum, ad nichil remaneat eius presumpcio et insuper hec componat omnia predicta, prout sancti Patres sancxerunt, in quadruplum ad suprataxatum tuum domum uel cenobium. Et inantea ista donacio firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista donacione kalendas martii, anno I. regnante Enrico, filium quod Roberti regis.

(Cruz) Ermessindis, comitissa, qui ista donacione feci, firmaui et firmare rogaui. (Cruz) Bernardi Ruiir (Cruz). Ermengaudus Blancuza (cruz). S+m Raimundus de Matrona. S+m Onofredi Riculfi. S+m Viuane Pontii.

(Crismón) Senderedus, leuita, qui ista karta donacione scripsi die et anno quo supra.

119

1032, marzo, 9

Ermesèn, << [...] per uiro meo condam Raimundo comite et per ullasque uoces [...] >>, y su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, hicieron donación al monasterio Sant Llorenç del Munt, Terrassa, de una tierra localizada en Pineda, condado de Girona.

A. Barcelona. ACA, Monacales, carp. 2, perg. nº 105.

Montserrat. AM, *Speculo* 22 (Pineda) nº 3.

Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. II, documento nº 235.

In nomine Domini. Ego Berengarius, gratia Dei chomes, simul cum matre mea nomine Ermessindis, chomitissa, donatores sumus Deo et Sancti Laurentii martir Christi cenobii qui est situs in comitatu Barchinona, in cacumine monti altiori supra Terracia. Sic donamus terra rostra, quod habemus in comitatu Ierundense, in loco uocitato Pineda. Et aduenit ad me Berengarius per uocem genitori meo et ad me Ermessindis per uiro meo condam Raimundo comite et per ullasque uoces. Que afrontat ipsa terra de parte orientis in terra de Sancta Maria, de meridie in strada publica, de occiduo in uia, de circi in terra de Godmar, presbiter, siue de Arnost et ad ipsa Torrezella. Quantum istas affrontaciones includunt, sic tradimus et donamus ipsa terra ad domum Sancti Laurentii et iure ipsos seruientes Deo sine blandimentum de ullusque homo, in Dei seruitio usandi exfructuandi channoniter plenam habeant potestatem, sicut in sanctum channonum resonat, cum exio et regressio suo a proprio propter Deum, ut ueniam ad remedium anime nostre a Domino nostro Iesu Christo peter de celis. Et qui ista donatione uenerit pro inrumpendum peccatis nostris anime ipsius sit obligatum et cum Iudas Scariotz participationem habeat et de liminibus sancta Dei Ecclesia extraneus fiat, e[t] ista donatione inrumpere non permittatur, set pro temporali iuditio componat quantum hec resonat i[n duplo c]um omnem suam inmelioratione. Et ista donatio firma permaneat omnique tempore.

Facta ista donatio[ne]. VII. idus marci, anno I. regnante Enrico filium condam Roberto rege.

Berengarius, comes (*cruz*). (*Cruz*) Ermessindis, comitissa, nos, qui ista donatione fecimus et firmare rogauimus. S+ Fulcus, leuita.

Sig+num Suniofredus Lucano. Raimundus, archileuita (*cruz*). Sig+num Guilelmus Monte Catano. S. Vieran. Sss. Vuitardus, gratia Dei abba sss. Berengarius, leuita. S+ Cixilane, presbiter sss. Gocefredus, presbiter. S+ Mirone, iudice sss.

(*Crismón*) SENDEREDUS, leuita et monachus, qui ista donatione scripsi die et anno quo supra.

1032, julio, 30

Ermesèn y su hijo el conde Berenguer [RamonI] ratificaron con su firma la sentencia judicial dictada a favor del monasterio de Sant Cugat del Vallès, y que hacia referencia a la cuestión que enfrentó a este cenobio con Mir Geribert.

B. Barcelona.ACA, Cart., fº 89v, nº 323.

Cf. Balari, *Orígenes*, 26, pp. 334, 363, 378-379, 422, 424, 439, 443-444, 510, 542, 543, 546, 559.

Ed. Carreras, *Lo Montjuich*, ap. X.

Ed.Rius, J. *Cartulario de Sant Cugat del Vallés*. Vol. II, documento nº 529.

Cum iudices causa remediorum constet esse creatos, iustum esse perpenditur, ne ad futurum qualibet mota intencione uertatur in dubium qualiter cause negocium ad fines usque legitimos sit deductum, ut iudicij serie specialiter sit anotatum. Igitur in Dei nomine. Nos iudices, quos haec specialis formula continet donatos et causa subterius conscripti negocii fecit esse presentes, tam ad presentium quam ad futurorum noticiam deducimus quod anno dominice Trabeacionis .XXXII. post millesimum et regni siquidem Henrici regnatis in Francia secundo, acta est altercacio inter Guitardum, abbatem monasterii Sancti Cucufatis Octauianensis, et inter Mironem Geriberti, agatem tutelam filiorum suorum pupillorum, quis genuit ex uxore sua cui nomine fuit Disposia, ex quandam munitione quae sita est in comitatu Barchinonensi, in extremis finibus abitate Marchiae, ad ipsum Caldarium, nec non et pro ipsa possessione terrarum, partim ad culturam [ductarum] ac per maxime ducendarum que modo ad iacet prefate municioni, et pro ipsis stagnis. Aiebat enim iste Miro supranotatus in suis peticionibus quod suprascripte res ad hanc peticionem pertinentes iuris filiorum suorum predictorum debebant esse, eo quod, ut ipse asserebat, Galindo, auus eorum, per suam propriam apprisiōnem eas capuerat, et notas atque signa ad terminos earum faciendo, terminosque figendo ad possessionem suam deduxerat, et ipsa stagna quandiu postmodum uixerat ad opus suum pisces ex ipsis capiendo deceteris hominibus defensauerat. Post obitum quoque eius, Guilelmus, filius eius, hanc possessionem heremi et stagna similiter ad opus suum retinnerant. Adiecit antem quod, eo ab hac uita discedente et infestacione pagnorum a supradicta Marchia cessante, Adalaizis, uxor predicti Guilelmi, aiens tutelam filiorum suorum quos ille ex ea genuerat, uoluit municionem ibi construere et ad culturam eandem possessionem perducere, sed obiectionibus iam dicti Guitardi, abbatis, permotus, comes Remundus, Borrelli filius, repulit eam ab eadem apprisione et possessione, et iniusto ordine, sicut predicti petitor adfirmabat, in iure Sancti Cucufatis aecclesie confirmauerat. Allatis quippe testibus uoluit hoc comprobare. Idem uero Guitardis in suis responsis ita affatus est: “ Possessio quidem haec quam ad opus mee aecclesie retineo et a me requiritur per preceptum regale, et per iusta priuilegia presulum Romanorum quibus status sancti aecclesie confirmatur multum iam temporis est, ex quo in iure meae aecclesie confirmata est.” Ob quam causam cum Leutarii, principis, preceptum perlectum fuisset, uentum est ad locum ubi inter alia resonabat, quod omnes res huic aecclesie collatas et adhuc concendendas, idem Leutarius, rex Francorum, ita illi concedebat atque confirmabat, sicut iam illi confirmauerat atque concesserat pius genitor eius Hludoicus per renouabile preceptum, quod postmodum infestacione paganorum delectum fuit in captione Barchinone ciuitatis, atque in postmodum per supranotatum preceptum

Leutarii renouatum atque reparatum. Iudices autem haec audientes, quia non valuerunt eundem preceptum ex toto deletum uidere, in dubium uerterunt utrum supradicte res quas Miro requirebat in iure predictae aecclesie Sancti Cucufatis per illum preceptum Hludoici, regis, quod postmodum, sicut superius scriptum est, deletum fuit conligate atque confirmate ab eodem principe fuissent, an non. Ic circcho, a parte predicti abbatis requisierunt si habebat testes qui eundem preceptum Hludoici regis uidissent et legi audissent, et pleniter cognouissent quod ipse res unde intencio uertebatur in hoc eodem precepto resonassent. Ille uero postulatis sibi legalibus octo dierum induciis attulit idoneos testes Bonofilio Marci, iudici, qui iussus atque informatus a principe et a primatibus patrie est dirimere causas, Godmarum scilicet, atque Guillaranum, qui se dixerunt hoc plenissime nosse. Et quia grauati senectute uel infirmitate erant, congregatis in Octauianensi territorio idoneis uiris Guisliberto, leuita et Barchinonensi uicecomite, et Remundo Sancte Sedis Barchinonensis archileuita, et Compagno, leuita, et Mirone, leuita, et Isarno Guilelmi, et Remundo Seniofredi, coram supradicto iudice mandatum facientes idoneis uiris testimonium suum illis iniunxerunt, talier dicentes: <<In Christi nomine. Ego Godmarus et Guillara, uobis, Guitario et Viuano Poncii et Attoni, fratri tuo et Ricalfo Ballomari et Sesguto et Remundo et Aitio et Bardine et Isarno Ermemiri et Guilelmo, fratri tuo et Suniario Guifredi et Sperandeo et Iohanni, clero et Guadallo et Adalberto, presbitero et Agilani. Rogantes uos atque obsecrantes eo quod grauati infirmitate sumus, siue senectute depresso, hoc mandatum fecimus uobis, ut uice nostra in quacumque audiencia necesse fuerit pro nobis testimonium detis ex hoc quod per subter anotatas condicionis iurare nos audituri estis, scilicet ob confirmandam ueritatem precepti quod dominus Hludoicus rex fecit ex rebus subter adscriptis in iure dominacionis aecclesie Sancti Cucufatis, cenobii Octauianensis, quod per infestacionem paganorum combustum aut deletum esse nouimus atque postmodum renouatum a domno et gloriosissimo rege Francorum, Leutario, filio predicti Hludoici, pie memorie. Et ut hoc mandati nostri scriptum firmitatem in omnibus optineat testimonium nostrum per seriem harum conditionum iure iurando confirmauimus ita dicentes. Iuramus nos testes Godmarus et Guillara, unum dantes testimonium, primo per Deum Patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, atque per Spiritum Sanctum, confitentes hanc Trinitatem unum et uerum Deum esse, et per istud altare consecratum sancti Pauli apostoli, quod situm est in aecclesia beati Petri apostoli, que non longe constructa est ab ecclesia sanctissimi ac beatissimi Cucufatis martiris Octauianensis, quod nos uidumus atque legi audiuimus preceptum Sancti Cucufatis cenobii predicti quod dominus Hludoicus, rex Francorum, genitor Leutarii, regis similiter Francorum, fecit ad confirandas res aecclesiasticas huic cenobio collatas aut in postmodum concedendas. Et illic post multas alias res possessionum, que per eundem preceptum in iure praedictae eccliae confirmate erant, resonabat quod supradictus rex Hludoicus confirmabat atque concedebat aecclesiam Sancte Olie cum ipso alodio in latitudine de ipsa Guardia de Bagnariis usque in Villa Domabuis, et in longitudine de Villa Domenio usque ad ipsum mare, simul cum ipsis stagnis, cum decimis et primiciis, decimas quoque et primicias uti consuetum est [ipsi loco] ab antiquis temporibus accipere. Et nos haec que dicimus uera esse scimus, et supradictam aecclesiam Sancte Olie cum ipso alodio, sicuti supra determinatum est, simul cum ipsis stagnis in iure aecclesie Sancti Cucufatis predicti per hos annos .LX. uidendo et cognoscendo retentam esse scimus sine ulla legali interrupcione. Et ullam fraudem aut ullum malum ingenium hic in isto nostro testimonio impressum non est, sed secundum quod supra intextum est ueraciter a nobis datum est per super adnexum iuramentum in Domino.>> Potsquam autem hoc testimonium a testibus secundum leges iure iurando datum est,

et supradictum mandatum factum est atque utrumque legaliter confirmatum, sicut inspici potest in conscriptis pro hac causa condicionibus, utreque partes conuenerunt ad constitutum termini diem in aecclisia sancte beate iusta forum Martorelium sita. Et cum diu litigassent, uidentes iudices tantam rei ueritatem a parte aeccliae Sancti Cucufatis, requisierunt testium supramenitas condiciones ad quas iurauerant in territorio predicto Octauianensi. Et facto in audientia silencio, eas legi fecerunt. Tunc per rectum iuditium secundum eorum conscientiam iudicauerunt, ut supradictus Miro receperisset suffitientes et idoneos testes ad testificandum quibus aliorum testimonium iniunctum fuerat, ut haec res finem accipere quoniam omnibus modis iusta et uerior atque anterior uoce filiorum Mironis patebat esse uox aeccliae predicte, nec non et annosa siue possessionis plena, unde in postmodum a principe Remundo, diue memorie, et a coniuge sua Hermessinde, qui domini Marchiarum et ipsius possessionis esse noscebantur, per largitionis seriem in iure eiusdem aeccliae iustissime confirmacio est facta. Et ic circo non fuit iustum a parte Mironis testes recipere, quoniam si ita fuit ipsa apprisio Galindonis ex supradicta possessione unde intencio uertebatur quemadmodum Miro per allatos in audientia testes paratus erat comprobare, iniusta penitus et euellenda in postmodum fuit quia quacumque ibi Galindo capuit atque signauit uel apprisiauit in rebus et de rebus sancti Dei aeccliae haec fecit. Et si aliquid ibi ipse aut posterits eius retinuit, contra ordinem iusticie et legis siue per presumptivam nouitatem hoc retinuit, quoniam sicut iam diximus, anterior est uox aeccliae et largior uoce Galindonis et eius posteritatis, ut tempus diue memorie Hludoici qui eundem preceptu fecit approbat, nec non et ut scripturae eadite ex possessionibus que circa sunt que hanc possessionem Sancti Cucufatis esse testantur proclamat atque edocent. Miro namque iam dictus, uidens nil iusticie obtinere filiorum suorum uocem, sed hoc recognoscere contendens, noluit supradictos recipere testes, sed pertinaciter uociferabat iniustum esse uocem aeccliae Sancti Cucufatis et uocem filiorum suorum iustum. Unde quia lex iubet, iudices receperunt suprafatos testes, quibus testimonium iniunctum fuit, per condicionis seriem qui ita testimonium suum confirmauerunt dicentes: <<Iuramus nos testes, Guitarius et Atto, et Sesgutus, presbiter, et Bardina, et Isarnus Ermemiri, et Aguilanus, unum dantes testimonium primo per Deum Patrem Omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, atque per Spiritum Sanctum, confitentes hanc Trinitatem unum et uerum Deum esse super altare consecratum sancte beateque Marie, matris Domini, quod situm est in aecclisia fundata subtus castrum Rodanas, prope forum Martorelium, quod quidam homines Godmarus et Guillara, aetate decrepiti atque infirmitate grauati, iniunxerunt nobis per illorum mandatum, suum testimonium, et nobis presentibus in presencia iudicis Bonifilii Marci et Guisliberti, uicecomitis, et Remundi, archileuite, et ceterorum, qui superius conscripti sunt, iureiurando per seriem conditionem testificati sunt super altare consecratum sancti Pauli quod situm est in aecclisia beati Petri apostoli, que non longe constructa est ab aecclisia sanctissimi aeccliae beatis Cucufatis martiris Octauianensis, quod ipsi uiderunt atque legi audierunt preceptum Sancti Cucufatis cenobii predicti, quod dominus Hludoicus, rex Francorum, genitor Leutarii, regis similiter Francorum, fecit ad confirmandas res aecclasticas huic cenobio collatas, atque in postmodum concedendas, et illie post multas alias res possessionum, que per eundem preceptum in iure predice ecclesie confirmate erant, resonabat quod supradictus rex Hludoicus confirmabat atque concedebat aeccliam Sancte Oliuae cum ipso aledio in latitudine de ipsa Guardia de Bagnariis ,usque in Villam Domobuis, et in longitudine de Villa Domenio, usque ad ipsum mare, simul cum ipsis stagnis, cum decimis et primiciis, decimasque et primicias uti consuetum est ipsi loco ab antiquis temporibus accipere.>>Et ipsi sciebant uidendo et

cognoscendo supradictam aeclesiam Sancte Oliuae cum ipso alodio, sicuti supra determinatum est, simul cum ipsis stagnis in iure aeclesiae Sancti Cucufatis per hos anno.LX. retentam esse sine ulla legali interruptione. Et nos haec, qui dicimus atque testificamur, sic iurare uidimus supradictos nostros mandatores Godmarum et Guillanum, sicut in ipsis condicionibus ad quas ipsi iurauerunt resonat, et sicut hic nos testificamur atque iuramus per super adnexum iuramentum in Domino. Postquam autem isti testes testimonium suum dederunt, Gelmirus, sacer, [qui supradictum preceptum Ludoyci uidit et legi audiuit propter hoc ita testificauit: <<Ego Gelmiros sacer,] iuro per metuendum atque tremendum nomen Domini, et per altare consecratum sancte beateque Marie, matris Domini, cuius aeclesia sita est in comitatu [Barchinonense], in foro Martorelio, quod ego uidi, et legi audiui, supradictum preceptum, unde supranotati testes Godmarus et Guillara testimonium suum dederunt, et audiui quod illie resonabat quod supradictus rex Hludoicus confirmabat atque concedebat in iure aeclesie Sancti Cucufatis, aeclesiam Sancta Olie cum ipso alodio in latitudine de ipsa Guardia de Bagnariis usque in Villam Domabuis, et in longitudine de Villa Domenio usque ad ipsum mare, simul cum ipsis stagnis cum decimis et primiciis decimas quoque et primicias uti consuetum est ipsi loco ab antiquis temporibus accipere. Et haec supradicta omnia nosco retenta fuisse sine legali interruptione in iure Sancti Cucufatis predicti, uidendo et cognoscendo per hos .LX. annos, nullamque fraudem nullumque malum ingenium in isto testimonio impressum scio, sed secundum quod supradicti testes et ego testificati sumus uerum est, atque a nobis fideliter confirmatum per adnexum iuramentum supra atque datum in Domino.>>His autem omnibus sacramentis a testibus datis per auctoritatem legis in qua resonat, si quis cause sue cupiens accelerare propositum testem in iudicio protulerit si ille contra quem causam habet presens adfuerit, et quid in reprobacione oblati testi opponat nescire se dixerit, res siquidem ipsa de qua agitur per oblatorum testimonium testium in iure illius ad cuius partem testificauerunt iudicis quistancia contradatur, et per auctoritatem legis inter alia dicit, qua propter quaecumque res sanctis Dei basilicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donaciones collate reperiuntur uotiu ac potencialiter, pro certo censetur ut in earum iure irreuocabili modo legum aeternitate firmetur, et per auctoritatem legis que inter alia insonat, nam quod .XXX. quisque annis completis absque irrupcione temporis possidet, nequaquam ulterius per repetentis calumpniam amitere potets, uerum et ubi unus possessor sine alterius domini mansoribus publice possidens per euidencia signa locum ex integro uendicare uidetur, nulla racio sinit ut eius possessionis integritas decerpatur, unde si alter illic se per presumptiuam introduxerit nouitatem, nihil nocere poterit possessori, iudices huius negotii hec omnia suprascripta perpetualiter retinenda confirmauerunt in iure dominacionis aeclesie Sancti Cucufatis predicti in manu Guitardi, predicti abbatis, ut si quis hoc amplius iniuste mouere temptauerit, componat hec que de mala petizione legibus continentur, et .XII. libras auri purissimi cui iniusticia facta fuerit. Et insuper hoc firmum permaneat.

Acta fuit haec audientia in presentia Guisliberti, uicecomitis et Remundi, archileuite et Gondeballi Bisorensis et Alamagni Ugonis et Renardi Bonucii [et Remundi Guillelmi et Remundi Ermemiri], et Remundi de Matrona et Aenee, filii eius et Honofredi Riculfi et Riculfi de Parietibus et Almarici Aitii et Riculfi Ballomari et Viuani Poncii et Remundi Seniofredi et Audgeri et Gauseberti, filii eius et Aitii de ipsis Vallibus et Remundi Geriberti et Gontardi et Bernardi Goltredi et Bernardi Adroarii et Ermengaudi, leuite et Trasuadi, qui uocatur Domnucius, presbiter, aliorumque multorum et postmodum conscripta atque confirmata .III. kalendas augusti, anno .II. supradicti regis Henrici.

S+ Poncii Bonifilii Marci, clerici et iudicis atque canonice Barchinonensis prepositi, qui hoc legaliter confirmauit, et potestatibus, comitibus, episcopis seu iudicibus hoc confirmari optauit, seu ceteris idoneis uiris. (*Cruz*) Berengarius, comes, (*cruz*). (*Cruz*) Guiie, comitis. (*Cruz*) Wadallus, acsi indignus gratia Dei episcopus, *sss*. (*Cruz*) Guislibertus, leuita qui et uicecomes, (*cruz*). (*Cruz*) Hermessindis, gratia Dei comitissae, (*cruz*). *Sss*. Sisguirallus, uicecomes, *sss*. Raimundus, archileuita, (*cruz*). *Sss*. Sisfredus, iudex. S+ Gonballi Bisorensis. S+ Renardi Bonucii. S+ Remundi Gilelmi. S+Remundi Hermemiri. S+ Remundi de Matrona. S+ Aenetie, filii eius. S+ Onofredi Riculfi. S+ Riculfi de Parietibus. S+ Amalrici Aitii. S+ Riculfi Baldomari. S+ Viuani Poncii. S+ Remundi Seniofredi Flauii. S+ Audgeri. S+ Gauzberti, filii eius. S+ Aitii de ipsis Vallibus. S+ Remundi Geriberti. S+ Gontardi. S+ Bernardi Goltredi. S+ Bernardi Adroarii. S+ Viuas, sacer et iudex. Miro, leuita, *sss*. *Sss* Sisfredus, iudex; Miro, *sss*. ENEAS MIRO.

S+ Poncii Bonifilii Marci, clerici et iudicis, qui haec scripsit et *sss*. Die et anno prefixo *sss*.

121

1034, mayo, 6

Los albaceas de Ramon [Borrell], conde de Barcelona, entre los que se encuentra su viuda Ermesèn, << [...] ad me pertinet [per] manumesseriam uel per meum decimum [uel] per [qualiscumque] uoces [...]>>, donaron a la iglesia de Sant Pere de Vic un alodio situado en un lugar conocido como “Ederas” (Heures), entre Sant Julià de Vilatorta y Vilalleons.

A. Vic. ACV, Caj. 6, nº 2147.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 39

Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic*. Fasc. II, doc. 924

In Christi nomine. Ermessindis, gratia Dei comitissa, et Gomballus de Bisaura et Miro de Ostales et Bernardus Ruuir, nos qui sumus [testes] uel elemosinarii [de condam] Raimundo, comite. Certum quidem et manifestum est quia precepit nobis iam dictus comes ut scripturam donacionis fecissemus ad domus Sancti [Petri sedis]Ausonensis de ipso suo alode quod ille abebat in predicto comitatu Aus[on]ense, in locum quem dicunt Ederas, sicut et facimus, quod ei euenit per donum Borrelli, episcopus, [et per] qualicumque uoce. Et est ipse alodis, casas, casalibus, cortis, cortalibus, terris et uineis, cultum et erenum, arboribus, pomiferis et inpomiferis et pascuis et siluis et pratis et [garicis] uel quantum ad ipsum alodem pertinet omnia in omnibus cum exiis et regressis earum et cum omnibus earum afrontationibus. Quantum ergo ad predictum alodem pertinet [uel] [cum omnibus suis terminis], sic donamus nos predicti elemosinarii ad predictam ecclesiam Sancti Petri. Ego Ermessindis suprascripta quantum ad me pertinet [per] manumesseriam uel per meum decimum [uel] per [qualiscumque] uoces abere ibi debeo et nos predicti manumissores per ipsam [manumisseriam] sic iuratum uel probatum abemus asserie condiciones uel in suo iudicio [resonat]. Quod[si nos donatores] aut [ullus] omo uel femina qui contra istam scripturam donacionis uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat vindicare quod impe[tit] sed maledicci[nis] super ipsum ueniat. Et [ab consorcio] Dei ecclesie extraneus fiat et cum Iuda traditore particebs sit. Et insuper quo [hactus] legibus predicta ecclesie in quadruplum componat. Et inantea ista donacio inreucabilititer per[ma]neat.

Facta carta donacionis .II. NONAS Madii, anno .III. R[egn]ante Enrico rege. Sig+num Ermessindis, gratia Dei comitissa. Si[+num] Bernard Ruuir. Sig+num Miro de Ostales, nos simul in unum qui istam donacionem [firmamus] et firmare Rogauimus.

Gauceran *sss*. Sig+num Raimundus Miro. Sig+num Raimundus [.....]. Gondebaldus *sss*. *Sss* Raimundus, presbiter et monachus, qui ista carta donacione rogatus scripsi et *sss* subscrripsi die et anno quo supra.

1035, junio, 26

El matrimonio formado por Dagoberto y Adalaizis confiesan ante la condesa Ermesèn y otros nobles que la acompañaban la falsedad de la escritura con la que retenían en su poder dos predios de tierra situados en Cornellà y Les Corts, condado de Girona, y que pertenecían al monasterio vallesano de Sant Cugat.

A. Barcelona. ACA. Monacales, pergs. San Cugat, nº 187.
 Ed. Rius, J. *Cartulario de Sant Cugat del Vallés*. Vol. II, documento nº 542.
 Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, pp. 55-56.

Presentibus notum sit ac futuros qu[aliter] dominus Witardus, abbas Sancti Cucuphatis cenobii Octauianensis uel qua conuenientium dedit alo[dium].....Dag]oberto Gerundensis incole et uxori eius nomine Adalaizis, et quomodo demum idem ipsi, prompto ac deuoto animo, predictum alodium in potestatem redigerium [us prout a nobis ac ab.....enim predictus] Dagobertus premissus a patre suo condam nomine Bonohomine predicto cenobio Sancti Cucupathis per monachum cum sua simul hereditate, et sub hac occasione fecit comutacione[m predictus Bonushomo de domno Ottone], episcopo et abbate predicti cenobii, antecessoris predicti Witardis de suo alodio, ea tamen ratione, ut si de iam dicta promissione se substraxisset predicta commutacio alo[dii nostri restitueremus abbate predicti cenobii.] Accidit autem ita subtraens uidelicet se de iam dicta promissione, et ideo predictus Witardus, abbas, in presentia multorum nobilium uirorum interpellauit Ermessindam, comitissam, ut hac [comutacio questuare] et iusticiam exinde faceret. Predicta autem comitissa hoc diligenter perquisiuit et inuenit apud predictum Dagobertum scripturam falsitatis confectam. Predictus autem Dagobertus reco[gnouit se de scriptu]ram falsitatis et esuacuauit se de ipso alodio et de omnes suos alios alodos in potestatem predicti abbatis Witardi ad iure et dominio Sancti Cucuphatis predicti simul et eius coniux predicta [..... pre]dictus autem Vuitardus, abba, misericordia postmodum motus, dedit predicto Dagoberto et eius coniugi predicte in comitatu Gerundensis, in terminio Corneliani, masum unum quod fuit Cixelani [condam.....]illi pertinentium, et cum omnes suas affrontationes. Et in uilla, que uocant Corts, alium mansum, quod ipse Dagobertus uendidit uel donauit siue securitatem firmauit predicto Sancti Cucuphato [de predictos]terminos uel affrontationes, eo conuentu ut ipsi teneret et possiderent dum uiuerent, et post obitum illorum liberum et solidum remansisset predicto cenobio Sancti Cucuphatis. His igitur [ita.....]Dagobertus necessitate famis et inopia detentus, hoc eodem alodium predictum, totum ab integre, cum omnia illorum pertinentia, solidum et liberum recuperauit ad proprium, predicto cenobio [Sancti Cucuphatis.....ego predictus] Dagobertus et uxor mea predicta Adalaiz, corde perfecto et animo uoluntario, nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, donamus predictos mansos et [omnia alodia que in]comitatu Gerundensis habemus uel habere debemus per ullusque uoces in omnibus omnino locis predicto cenobio, ut habitantes in eo et omnes successores illorum [liberum solidum.....possideant] et in perpetuum possidere mereantur absque ulla inquietudine. Et omnibus ita sit manifestum. Hec omnia peracta predictus Vuitardus, abbas, inspiratione diuina comp[unctus et misericordia motus] dedit ad predictum

Dagobertum et eius coniugi predicte Adalaiz, in comitatu Barchinonense, in territorio almi martiris Cucuphati, kasas, kasalibus et terra, cum orto et omnia [genera arborum] que ibidem sunt cum modiata .I. de uinea, eo conuentu, ut ips[i te]nerent et possiderent, dum uiuerent, et post obitum illorum remaneat ad unum ex filiis uel filiabus eorum, qualem elegerit [ut dum uiueret] possideat in seruitio predicti almi martiris Cucuphati. Et ita omnibus sit manifestatum. Disrumpere autem uel inmutare hanc noticiam uel donationem nulli licitum sit, quod si etiam aliquis [disrumpere uel inquieta]re temptauerit libram auri quoactus exsoluat, et inantea hec donatio f [irm]am optineat roborem.

Facta autem hec donatio constat .VI. kalendas iulii, anno .V. regni Henrici, regis.

S+m Dagoberti. S+m Adalaizis, qui hanc donationeam fecimus scribere et testibus firmare rogauimus.

(*Crismón*) Senderedus, monachus, qui hanc scedula donationis exarator fuit sub die et anno prefixo.

[c.1035 – c.1044]

La condesa Ermesèn y su nieto el conde Ramon [Berenguer I] pactan con Ermesèn, vizcondesa de Girona, con Eneas, Miró y Amat Eldiric. La ceremonia se llevó a cabo en la catedral de Girona, encima del altar de Sant Anastasi. Presidió el juramento Berenguer, obispo de Elna, siendo Ramon Miró, Guillem Sunifred y Guillem Ramon los testigos presentados por el conde de Barcelona.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 19, nº 41.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 19, nº 41 dupl. Copia siglo XII.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 505.

[Nos testes] Reimundus Mironis et Guilelmus Seniofredi, clericus, et Guilelmus Remundi iuramus super altare quod est consecratum in honorem Sancte Anastasie, quod est situm in ecclesia Sanctae Mariae Sedis Gerunde, quia nos uidimus et audiuimus quando Ermesindis, uicecomitissa ,et Aeneas Mironis et Amatus Eldrici fecerunt pliui Reimundo, comiti, per Ermessindem, comitissam, ut predicta Ermessindis diceret Reimundo, comiti, prima die iouis que fuit post festivitatem Sancte Marie de septembbris unum de quatuor placitis que scripta erant et fecisset eadem die iouis illud placitum per ipsas pignoras que tunc intrabant et per maiores. Et si prescripta Ermessindis hoc non facet eadem die iouis, tunc sequenti die dominica prima, predicta Ermessindis, uicecomitissa, cum castello Malauela, sicut tenebat et habebat per predictam Ermessindem, comitissam, sic tenderet ad iam dictum Remundum, sine enganno de predicto Reimundo. Et Aeneas et Amatus Eldrici illum honorem quem tenebant de predicta comitissa, sicut per eam habebant, sic tenderent ad iam dictum comitem usque ad iam dicta die dominica, sine enganno de predicto comite. Nos testes hoc pliui uidimus fieri in ecclesia Sancte Marie, ante altare Sancti Sepulcri. Et ego Raimundus, gratia Dei comes, protuli hos testes ad hoc iam dictum testimonium comprobandum coram Berengario, episcopo Elenensi et Guitardo, clero et iudice et Petro Remundi et Guilelmo Guillelmi, comitis et Poncio Ugonis, comite et Ecardo Odonis et Remundo Ademari et Remundo Arnalli et Bernardo Adalberti de Nauata et Guilelmo Seniofredis de Palacio et Berengario, abbatte et Guillelmo Bernardi de Cheralt et multis aliis quos nominare longum est. Berengarius Elenensis episcopus et Petrus Remundi, comes Biterrensis et Poncius Ugonis et Ecardus Odonis et Remundus Ademari iudicauerunt hoc iudicium de suprascripto pliui, ut si Ermessindis, uicecomitissa et Eneas et Amatus Eldrici auctorizassent ei ipsum pliui quod comes Remundus requirebat ab eis, predictus comes debat dare terminum suficiemt, sine dilacione, quod predicti fideiussores aberent suum guarent Ermessindem comitissam de predicto pliui, et si predicti fideiussores non recognoscebant ipsum pliui quod comes requirebat, predictus comes probaret ipsum pliui quod requirebat a iam dictis fideiussoribus, et predicti fideiussores attenderent predictum pliui sicut comes iam dictus probaret.

[c.1035 - c.1044]

Ermesèn, vizcondesa de Girona, hija de Amat y Sança, juró fidelidad a Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona, en todas sus posesiones menos en aquellas que la condesa Ermesèn tuvo en el condado y ciudad de Girona.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 22, nº 174.

B. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Ramón Berenguer I, carp. 22, nº 174 dupl. Copia siglo XII.

Ed. Feliu, Gaspar - Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. II. Fundació Noguera. Documento nº 536

Iuro ego Ermesindis femina, filia qui fui de Amato uel de Sancia femina, quod de ista ore inantea fidelis ero ad te Remundum, comitem, filium Berengarrii comitis uel de Sancia, comitissa, sine fraude et malo ingenio et sine ulla deceptione ac sine engan. Ego Ermesindis predicta non dezebre te Remundum, comitem iam dictum, de tua uita nec de tuis membris que in corpore tuo aloes, set de omnibus fidelis ero tibi. Et non te dezebre de ipsa ciuitate de Barchinona, neque de ipso comitatu Barchinonensi, neque de ipso episcopatu Barchinonensi, neque de ipso onore quem odie abes de Ispania, uel inantea adquisieris, neque de ipso comitatu de Ausona, uel episcopatu Ausonensi, neque de ipsa ciuitate Minorisa, neque de ipsa ciuitate Gerunda, neque de ipso comitatu Gerundensi, neque de ipso episcopatu Gerundensi, neque de ipsis kastris vel rochas, puios eremos siue condirectos, qui infra suprascriptos comitatus sunt, (1) set de omnibus fidelis ero tibi. Et ego predicta Ermesindis haec omnia suprascripta no to tolre ad te Remundum, comitem iam dictum, seniorem meum, nec ten tolre aliquid de hoc, nec ego nec aliquis homo uel homines, femina uel femine, per meum consilium nec per meum ingenium nec per aliquem meum assentimentum. Et ego Ermesindis iam dicta adiutor ero ista omnia iam dicta a tener et ad auer ad te iam dictum comitem Remundum, seniorem meum, contra cunctos omnes uel feminas qui ad te Remundum, comitem iam dictum, hec omnia predicta tollere uoluerint uel aliquod de hoc tulerint, excepto hoc quod Ermesindis, comitissa, retinuit in ciuitate Gerunda uel in comitatu Gerundensi ad ipsum diem quando finiuit omnes suas querelas cum te supradicto Remundo comite, unde fidelitatem debeo illi portare in sua uita. Et postquam illa mortua fuerit, similiter adiutor ero ad te de ista omnia a tener et ad auer, sicut de omnem tuum onorem suprascriptum, per fidem, sine engan. Et ego iam dicta Ermesindis adiutor ero ad te Remundum, comitem predictum, contra cunctos omnes uel feminas unde tu iam dictus Remundus me comonras per te ipsum uel per tuum missum. Et comunir no men desuedare et adiutorium, sine tuo engan, ten fare. Et si tu iam dictus Remundus mortuus fueris, infra ipsos .XL. dies primos quod ego Ermesindis iam dicta sciam quod mortuus sis, ego Ermesindis manibus meis ad filium tuum ad quem tu dimiseris Barchinonam me comendare, aut si filium non abueris, ad ipsum ad quem tu Barchinonam dimiseris similiter o fare. Et ipsum onorem quod per te iam dictum Remundum teneo, per suam manum lo prendre, et tale sacramentum illi iurabo quale ad te iuratum abeo. Et hec omnia suprascripta, si o tenre et o atendre ego Ermesindis predicta ad te Remundum, iam dictum comitem, seniorem meum, per fidem, sine engan, nisi quantum tu me absolueris de isto sacramento per tuum grad, sine forcia.

(1) Cuatro líneas aprox. en blanco.

125

1036, abril, 26

La condesa Ermesèn su nieto Ramon [Berenguer I] y su nuera Guisla, condes de Barcelona, confirmaron a la catedral de Barcelona la donación de la iglesia de Santa Eulalia, próxima a Terrassa.

B. Barcelona. ACB. *Libri Antiquitatum*, T. I, nº.3.

Ed. Marca, Pere de. *Marca Hispanica...*, documento nº 159, cols. 970-971.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 55.

[...]XXVIII. annis post quam supradicta scriptura fuit facta, VI. kalendas maii anno V. regni Henrici regis sic dedit Guilbertus Barchinonensis, episcopus prefate canonice, cum iussione et uoluntate domni Remundi, comitis, filii Sancie, quondam comitisse et Ermesindis, comitissae et Guile, comitisse, ecclesiam Sancte Eulalie que est sita in Egara et in Terracia, [cum omnibus alodii qui sunt in Egara], id sunt, terras et uineas, cultum uel eremum, et trilias et arbores diuersi generis, fontes et aquis decursibus et oliuarias et omnia que pertinent ad supradictam ecclesiam Sancte Eulalie, que sunt iuris ecclesie Sancte Crucis Sancteque Eulalie Barchinonensis, exceptas alias ecclesias Terracie, cum illorum pertinentiis. Et Guilbertus, episcopus supradictus dedit praefate canonice, omnes uoces acquisitionum de sepulturis mortuorum hominum quas habebat uel habere debebat in ipsa claustra praefate canonice, exceptus ipsas absolutiones. Et simili modo Ermemirus, sacrista Sancte sedis Barchinonensis cum iussione prefati episcopi, et uoluntate dedit prefate canonice ipsam medietatem de ipso cimiterio de omnibus causis mortuorum que illi pertinebant aut pertinere debebant[...]

(Cruz) Guislibertus, gratia Dei episcopus. (Cruz) PETRUS, EPISCOPUS (cruz). (Cruz) Ermessindis, comitisse, qui haec dono et confirmo. S+ Ermemirus, leuita et sacrista. ARNALLUS, archileuita. (Cruz) Hermesindis, comitisse, quae haec dono et confirmo, ut omnes canonici semper Dominum exorent pro nobis et pro antecessoribus nostris Guadallo, episcopo et Remundo, comite et Berengario eius filio.

Iohannes, leuita, qui hanc cartam uenditionis atque largitionis exarauit cum duobus et superpositis sss. die et anno quo supra.

Consignada en la misma escritura del documento nº 24

126

1036, mayo, [22]

Ermesèn prestó a Ramon, hijo de Miró, vicario del castillo de Hostoles la cantidad de doce onzas de oro. Esta cifra en metálico debería haberla donado Ramon al monasterio de Sant Llorenç del Munt para el sufragio de misas “pro anima”. No fue así por lo que Ramon debía esa cantidad a la condesa y al monasterio.

A. Barcelona. ACA, Monacales, carp. 2, perg. nº 116.

Ext.: Montserrat. AM, *Speculo* 12 (Sentmenat) nº 1.

Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. II, documento nº 259.

In nomine Domini. Ego Raimundus, filius Mironis Ostolensis Kastri condam debitor sum domne Ermessinde, commitisse. Manifestum est enim quia debitor sum illi de duodecim uncias auri placibiles. Illa autem pro remedio sue anime dat predictas uncias aurii Sancto Laurencio martiri, cuius cenobium fundatum est in cacumine excelsiori montis supra Terracia atque seruis Dei eodem cenobio Christo famulantibus. Quapropter ego predictus Raimundus, quia in presenti exsoluere non possum predictum aurum, inpignoro predicto cenobio Beati Laurentis alodium meum proprium in potestatem Audegarii abbatis, qui eidem coenobio preessae uidetur, id est, in uno loco kasas cum solos et superpositos, ostios, ianuas, matherias, foueas et torcular, terras et uineas atque trilias simul et reuiras, cultum et incultum, meum proprium, et in alio loco kasas cum solario et curte, terras et uineas atque trilias et arbores diuersi generis, meum proprium. Aduenit autem mihi omne predictum alodium per genitorem meum Mironem condam siue per qualicumque uoce. Est namque alodium primitus prenotatum in commitatum Barchinone, in Vallense, in ualle Sancti Minati, et habet affrontaciones de parte orientis in terra Gondeballi proceris et de meridie in terra Sancti Cucuphatis cenobii, de occiduo in terra de me inpignoratore et de circio in terra Gondeballi predicti. Subsequens uero alodium est in commitatum similiter Barchinone in terminibus de Kalidas ad ipso Prato siue in ipsa Ruira, et affrontat de parte orientis in ipsa strata publica et de meridie in terra de Ermengardis, de occiduo in rio, de circio afrontat in terra et in uinea de Iozfredo, qui fuit uinditor predicti alodii. Et ipsa uinea que est in Ruira afrontat de oriente in uinea de Sancio siue de Ermengardis et de meridie in terra et in uinea de me inpignoratore uel de meos eredes, de occiduo in terra de Sancia uel de Ermengardis, de circio in terra de me inpignoratore. Et alia pecia de terra afrontat de oriente in ipso margine siue in terra de Iozfredo predicto et de meridie in terra Sancti Minati uel de Seniofredo de Vilar, de occiduo in terra de Guascha, de circio in terra de Bonumir. Quantum iste afrontaciones includunt, sic inpignoro ego predictus Raimundus hec omnia, predicta alodia, iam dicto cenobio Sancti Laurentis et Audegario predicto abbati atque monachis eidem cenobio famulantibus eo conuentu et conditione, ut usque ad diem sanctum Pasche presenti anno primo ueniente abeam ego Raimundus solutes duodecim uncias predictas in auro placibile aut in res ualentes ad precium auri sine ullo ingenio predicto cenobio Sancti Laurentis et eius famulantibus qui ibi sunt uel fuerunt, ad conlaudamentum domne Ermessindis, commitisse predicte et illi restituant hanc scripturam in mea potestate sine ulla more et absque ullo ingenio. Si autem ad constitutum diem ego non habuero solutam predictam peccuniam predicto cenobio, libere et absque ulla

inquietudine optineat Sanctus Laurentius et eius seruientes predicta alodia ad suo proprio iure possidendum perenniter ab ea die et deinceps. Omnes autem fructus qui interea exinde exierint usque ad prefinitum tempus integre et inuiolabiliter similiter sibi uindicent [et] habeant famulantes predicti cenobii, et predicte duodecim uncie remaneant mihi in precium pro predicto alodo. Et est manifestum. Si quis contra hanc kartam inpignorationis uenerit aut ego uenero ad inrumpendum, [non] hoc ualeat aut ualeam uindicare, set componat aut componam uobis in duplo cum omnem suam meliorationem. Et inantea firma et stabilis permaneat et semper inconuulsa.

Facta karta inpignorationis .XI[.... i]unii, anno .V. regnante [En]rico rege.

Sig+num Raimundi Mironis, qui hanc kartam inpignorationis scribere feci et testibus firmari rogaui Geriberti. Sig+num Ermengaudi Geriberti. [Sig]+num Bonifilii Sab[...]. Sig+num Gondeballi, proceris. Sig+num Amati Oldrici. Sig+num Olibani Ichilani. Sig+num Seniofredi Sabrosa. S+ [.....] sss.

S+[....,s]acer et monachus, qui hac kartam inpignorationis scripsit et sub sss die et notato tempore.

1036, julio, 20

Ermesèn presidió junto a su nieto Ramon [Berenguer I] el acto en el que Guitard, abad de Sant Cugat, y Bernat, hijo de Hodegari, alcanzaron un acuerdo en torno a los términos de Santa Oliva, Calders y Castellet después de haber sometido la cuestión a la ordalia de “per albatum”.

- A. Barcelona. ACA. Monacales, perg. San Cugat, nº 194.
- B. Barcelona. ACA. Cart., fº 82v-83, nº 316.
- Cf. Balari, *Orígenes*, pp.82, 94-95, 152, 158, 211, 383-385, 450 y 497.
- Cf. Rovira, *Història*, III, p. 495; IV, p. 210.
- Ed. Carreras, *Lo Montjuich*, ap. XVIII.
- Ed. Rius, J. *Diplomatario de Sant Cugat del Vallés*. Vol. II, documento nº 545.
- Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, pp. 55-56.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, qualiter orta fuit contencio inter Guitardum, abbatem Sancti Cucuphatis cenobii, et Bernardum, prolem qui fuit Hodegarii, de terminos Sancte Olieue siue de ipso Kaldario et de Kastelet. Proinde uenerunt in presencia donne Ermisindis, comitisse, atque nepti suo, domno Reimundo, prolis Berengarii, comitis, procerumque suorum Guislibertus, episcopus Sancte sedis Barchinonensis et Reimundo, archileuita et Bernardus Sendredus et Fulco Geriberti et Gillelmus de Kastro Vetulo et Ermengaudus Gisadus, Bonefilio, Willelmus et fratri suo Petro et Amatus Uldrigus et Willelmus Borrellus, siue Bonefilio Suniario et Reimundo Giskafredus et Miro Lubsancio et Reimundo Ratfredus et Bernardus Gelmirus et Companno Mager, Reimundo Esimbertus et Onofredo Ricolfo, Companno Marchucio et Bonefilio, Sendredo et Willelmus Lobato et Bonopar, Willelmus, siue Geriberto, iudice et Ardenco Willelmus et Reimundus, leuita et Otto, sacer et Ermengaudus, leuita et Salomon, sacer et aliorum multorum bonorum hominum ibidem adsistencium. Appetebat namque supradictus Bernardus terminum de Kastelet per ripam stangni que dicunt Kaldarii, siue per ipsum reger qui est ante Venrel, siue ante turrem Sancte Olieue usque in serra qui est supra ipsa turre. Et appetebat supradictus Guitardus, abba, terminum Sancte Olieue siue ipso Kaller de collo, qui est subtus parada que dicunt Episcopalem et per ipsas planas ultra ipso reger prope ipsa turre qui fuit de Tedbert que dicunt Beluizi, siue per ipsa gralera, et ipsum kastrum, que dicunt Kalefell, simul cum ipso stagnos que dicunt Ollero usque in ipsum mare, sicut resonat in preceptum Sancti Chucuphatis, quod dominus Ledouicus, rex Franchorum, genitor Leutarii, regis similiter franchorum, fecit ad confirmandas res ecclesiasticas huic cenobio collatas aut in postmodum concedendas. Resonabat namque in unc preceptum, quod supradictus rex Leodouicus confirmabat atque concedebat ecclesiam Sancte Olieue, cum ipso alodio in latitudine de ipsa Guardia de Bangnarias, usque in Villa Domabuis, et in longitudine de Villa Demenio, usque ad ipsum mare, simul cum ipsos stagnos. De hoc altercantes atque inter se contendentes iudicauit Gislibertus, suprascriptus episcopus, et donno Bernardus Sendredus et Fulco Geribertus, ut ex ambobus partibus misissent se sub lege, et dedissent fideiussores ut secundum sancctionem legis Libri Iudicum fecissent sibi inter se directum. Ad quem supradictus abba Guitardus prestus fuit et fideiussores dare et secundum sancctionem legis Libri Iudicum directum facere. Supradictus uero Bernardus noluit se mittere

sub iugo supradicte legis, nec ullumque alium directum facere, nisi tantum modo uerbis suis affatus est dicens: Ego nullum alium directum faciam neque recipiam, sed si uultis mittamus, singulos puerulos ad iudicium Dei Omnipotentis in aqua frigida, ut inde appareat cuius directum sit. Et nos, suprascripti Ermisindis, comitissa et Gislbertus, episcopus et Bernardus Sendredus et Fulco Geribertus, quando hec uidimus et nullum alium directum facere(1) aut pacificacionem neque amodum de hoc facere non potuimus, fecimus talem conuenientia inter utrosque, ut qualiscumque ex illis puerulis suscepisset aqua, ipse qui illum pro se uicarium tradidit habuisset suprascripta omnia, sicut suprascriptum est uel piduatum fuit. Si uero ambos suscepisset aqua, diuisissent per medium suprascripta omnia piduata. Si autem ambobus euanuerint et non recipuerit illos aqua, similiter diuisissent suprascripta omnia per medium, sicut piduatum fuit ex ambobus partibus. Unde hoc firmatum et pigneratum inter illos fecerunt suprascriptum iudicium ad satatum diem in quo appauit ita: puerulum Sancti Chucuphati cooperuit aqua, sed non retinuit. Puerum autem supradictum Bernardi nichil omnino suscepti aqua, sed uanum de superstetit. Deinde nos suprascripti uoluimus diuidere per medium suprascriptam contencionem. Et propter amorem Dei omnipotentis et precibus Bernardi suprascripti eo quod umquam nulla alterkacio aut contencio fieret inter illos, fecimus amodum inter illos ut abeat pars minima Sancti Cucuphatem, et pars maior Bernardi, sicut piduauit Gislbertus, episcopus, et Bernardus Sendredi extrellum diem quando hunc amodum fecimus. In tale uidelicet ratione, ut ab hodierno die uel tempora non sit illi licitum appetere nec inquietare suprascripta omnia neque de suprascriptis omnibus, unde se iachiuuit in presencia suprascriptarum omnium, in potestate Guitardi, abbati, qui hec appetebat per uocem Sancti Cucuphati et suprascriptus Guitardus siue supradicta Ermisindis, comitissa, dederunt maiorem partem supradicto Bernardo, sub tali uero conuentu, ut ita est supradicta diuisio, sicut supradictum est uel terminatum. Ego namque Bernardo Hodegarii, qui hec appetebam, ex uacuo me de hoc, sicut piduatum uel difinitum fuit extrema die. De ipsa sentencia, ubi crux fuit facta in ipso saxo qui ibidem est, et descendit per ipso Paladol et peruadit ad ipsa Calçada siue ad ipso Torrent ubi fuit factum karakter in saxum magnum et peruadit ad ipsam serram per ipsum Collet, qui est subtus ipsam mugam, et inde uadit per signas uel notas usque in sumitatem montis de Kalafell, et inde descendit per notas uel signas usque in ipsa mare, sicut superius insertum est, de latitudine de ipsa Guardia de Bagnarias usque in Domabui, de longitudine de Villa Domenio usque in ipsum mare, sicut piduauit Gislibertus, episcopus, et Bernardus Sendredi, extrema die quando fuit ipsa definicio, ita me exuacuo atque dimito omnes uoces quam ibidem appetebam, ut ab hodierno die uel tempore, nec ego, nec ulla posteritas mea aut ullus uiuens homo utriusque sexus licitum sit appetere uel inquietare suprascriptos terminos neque infra suprascriptos terminis. Quod si ego, Bernardus, aut aliquis uiuens homo utriusque sexus qui contra hanc definitionem uenerit aut uenero ad inrumpendum, non hoc ualeam aut ualeant vindicare quod requerit, sed in primis iram Dei omnipotentis incurrat et cum Iuda traditore in baratro inferni sit damnatus et pro temporali iudicio pronat in uinculo quantum hic resonat in quadruplum ad Sancti Cucuphati. Et inantea ista deffinicio firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta diffinizione .XIII. kalendas agustas, anno .VI. regni Henrici, regis.

S+m Bernardus, qui hanc definicionem feci et firmare rogaui. (*Cruz*) Guislabertus, gratia Dei episcopus, (*cruz*). (*Cruz*) Ermesindis, gratia Dei comitissa, (*cruz*). Sig+num Miro Lubsantio. Sig+num Reimon Esimbertus. Sig+num Honofredus Ricolfus. Sig+num Ermengaudus. S+m Mirone. S+m Fulco, leuita. S+m Compannus, leuita, *sss*. S+m Guifred de Rubio. S+m Bernardus. *Sss*. Geribertus, iudice. S+m Amato Uldrici. Raimundus, archileuita, (*cruz*). S+m Reimundi Gischafredi.

WADALLUS, monachus, qui hanc definitionem scripsi et sub *sss* die et anno quod supra.

S+m Bernard, qui hanc definitionem feci et firmaui et firmare rogaui et nunc confirmo hec omnia, sicut superius scriptum est, et relinqu hec omnia quod iniuste detinebam, et euacuo me de omnibus uocibus quas ibi apetebam uel appetitus eram quocumque modo in potestate Sancti Cucuphati et supra sacro sanctum eius altare manibus meis scriptum pono et relinqu hec omnia, sicut hic scriptum est, ad suum plenissimum proprium, sine ullo engan et sine ullo malo ingenio aut ulla decepcione. Propterea ut nullus unquam mee proienie aut mei generis, aut mee propinquitatis audeat hoc inquietare aut aliquomodo apetere. Quod si ego aut aliquis homo utrisque sexus aut mei generis contra hanc definicionem uel euacuacionem siue confirmationem uenero aut uenerit pro intrupendum quocumque modo, non hoc ualeam aut ualeat uindicare, sed componam aut componat hec omnia in duplo cum omni sua inmelioracione modo uel omnique tempore. Facta est hec definicio supradicto tempore. Et confirmacio huius reliccionis siue euacuacionis est primum facta in castello Granata, in potestate Guitardis, abbatis, in presencia Hencee Mironis et Raimundi Ricolphi, monachi, et Ermengaudi, clerici, et Gonbaldi, clerici, .III. die ante kalendas augsti. Postea uero hec supradicta confirmacio huius reliccionis siue euacuacionis est facta in ipso cenobio Sancti Cucuphati, .II. nonas augsti, anno .XIII. regnant Aenrico, rege, presenti omni congregacione, siue supradicto abbatte. S+m Bonifilii Willelmi. S+m Mironi, clerici. S+m Udalgarri. Wifred. S+m Raimundi Ysimberti.

WIFREDUS, monachus uel presbiter, qui hanc confirmationem huius reliccionis siue euacuacionis scripsi *sss*. sub die et anno quo supra.

(1) *Tachado en el texto.*

1037, enero, 7

La condesa Ermesèn firmó junto a su nieto Ramon [Berenguer I], conde de Barcelona, en un documento de donación llevada a cabo por Ramon[III], conde de Pallars.

B. Barcelona. ACA. Cancillería, *Liber Feudorum Maior*, Liber I, fº 64 c.
Ed. Miquel Rosell, Francisco. *Liber Feudorum Maior*. Vol. I, documento nº 58.

Ut ita ualeat donatio sicut emtio, donacio, uero, qui per uoluntatem facta fuerit, qualem emtio, habent robore. Idecirco, in Christi nomine, ego Reimundo, gratia Dei comite, donator sum te, Garcia Ezo, et coniuge tua Ricards. Certum, quidem, et manifestum est enim quia in Dei nomine, sicut mihi placuit et palcet, nullus quoque gentis imperium nec suadentis ingenii, sed propria expontanea, hoc elegit nobis cum Deo bona uoluntas, ut carta donationis fecisset ad uos iam dictos, ita et fatio de aliquid de meum alode qui est in comitatum Palliarens, siue infra terminos de castro Mur, ad uos iam dictos ipsam condamina de Cote, qui mihi aduenit per meum genitore. Et habet affrontaciones de parte orientis in ipsa ripa de ipsa Verneta et de meridie in ipso torrente et de occidente in ipsa sponda de Ledone et de parte uero circi in terra Ugo Mironis uel suos fratres. Quantum inter istas affrontaciones est et isti termini continent, sic dono uobis ipsam iam dictam condamina ab integrum. Et est manifestum. Si quis contra ista carta donationis uenerit ad disrumpendum, non hoc uindicet sed in duplo componat. Et inantea ista carta donationis firma consistat omnique tempore.

Facta carta donationis .VII. idus ianuarii, anno IIIIX regnante Aianrico rege. Sig+num Raimundo, comite, qui ista carta rogauit scribere et testes firmare. Sig+num Mir Mir. Sig+num Mager Senter. Sig+num Arnal Sanla. Testes Garcia Radolf et baron Ricolf et alii plures uisores et auditores sunt. Marches, iudex, qui hanc carta rogitus scripsit et sub sss die et anno que supra. Sig+num Ermessens comitissa et suo filio (1) Reimundo.

(1) *Debería decir nepote.*

1037, marzo, 10

Ermesèn aparece como signataria en un documento donde Guitard, abad del monasterio de Sant Cugat del Vallès, establecía a favor de Bernat Gelmíro el castillo de Calders.

- [A]. Original perdido.
 B. Barcelona. ACA, Monacales, Sant Cugat, pergs., nº 192. Copia del siglo XII.
 C. Barcelona. ACA. Cart., fº 92, nº 325. Copia del s. XIII.
 Ed Rius, *Cartulario de Sant Cugat del Vallés*. Vol. II, p. 202, doc. 544.
 Cf. Carreras Candi, *Lo Montjuich de Barcelona*, p. 344, nota 11.
 Cf. Mas, *Notes Històriques*, V, p.6, doc. CDLIII.
 Cf. Balari, *Orígenes históricos*, p. 309.
 Cf. Rovira i Virgili, *Història*, III, p. 493; IV, p. 234.
 Ed. Rius, J. *Cartulario de Sant Cugat del Vallés*. Vol. II, documento nº 544.
 Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona....*, pp. 55-56
 Ed. Font Rius, J. Mª. *Cartas de población y franquicias de Cataluña*. Vol. I, documento nº 19.

In Dei eterni et saluatoris Christi nomine. Ego Guitardus, nutu diuino abbas, cohors quicque monachorum Sancti Cucuphati cenobii Octauianensis donatores sumus tibi Bernardo Gelmiri. Manifestum est enim quod donamus tibi kastrum Cucuphati cenobii almi predicti ipsum uidelicet quem uocant Kaldarium, cum omnibus suis terminis siue pertinenciis, ad construendum et hedificandum atque ad populandum. Retinemus autem ad ius Sancti Cucuphati predicti ipsam laboracionem dominicam quam modo ibi habemus uel in antea exercere potuerimus, cum omnibus suis decimis, ad proprium, et medietatem de omnes census quoscumque, cualicumque modo predictum kastrum, uel possessores eiusdem conquerere potuerint. Est autem predictum kastrum in comitatu Barchinone, in ipsa marcha de Penitense, in litore maris fundatum. Habet namque affrontaciones siue terminos de parte orientis in termino de kastro Kasteleto, de meridie in altitudine maris, de occiduo in termino de Berano siue in ipsa mare, de circi affrontat in termino Sanctae Oliuae siue in termino de kastro Albiniana. Quantum iste affrontaciones includunt, sic donamus tibi predictum kastrum Kaldarium, cum omnibus suis adiacenciis siue pertinenciis, simul cum ipsis stagnos, et cum omnibus decimis, exceptus his quos supra memorauimus. Donamus namque tibi predictum kastrum cum suis terminis, eo conuentu atque racione, ut usque ad diem decem annorum completum habeas in predicto kastro bene et firmiter unam turrem constructam alciorem et grossiorem eiusque modo ibi est; et secundum posse hedifices atque munias predictum kastrum, et ad popules, hac terram ad culturam perducas. Pro hedificacione autem tua habeas medietatem in predicto kastro, et in omnia eius hedifica, siue in eius terminis tu et filii ac filie tue post te, et nepti ac nepte, siue bisnepti, hac bisnepte, unus post alium dum uixerint. Aliam uero medietatem teneas et teneant per nostrum feuum. Post mortem uero istorum, uel istarum omnium, solidum et liberum remaneat predictum kastrum in iure et potestate Sancti Cucuphati predicti et eius habitancium, absque ulla inquietudine, et sine ullo malo ingenio, cum omnia hedifica, uel cum sua melioracione. Si autem ad constitutum terminum .X. annorum turrem predictam pleniter non constructam habueris, aut tu aut ipsi qui ex predictis filiis tuis uiui fuerint, .X. untias auri dones incunctanter, aut donent predicto cenobio, et inantea cuncta perficias aut perficiant, sicut hic

insertum est. In seruitium autem Sancti Cucufatis predicti, ita semper teneas et possideas tu et omnes predicti iam dictum kastrum, ut iam non liceat tibi uel illis, aliquid de predicto kastro, aut de eius terminis, uindere nec in iure alterius alienare, nec ullum seniorem ex eodem aliquando facere, aut clamare, nisi me Guitardum abbatem, et monachos predicti cenobii, aut successores nostros nisi per nostrum, aut per illorum preceptum. Nos autem donatores, aut aliquis ex successoribus nostris, si aliquando, quod absit, hanc donationem infra constitutum tempus inquietare uoluerimus aut uoluerint non hoc ualeamus aut ualeant uindicare, sed componamus aut componant auri libras .II. Et inantea hec donacio usque ad constitutum diem plenam obtineat firmitatem. Et est manifestum.